et similitudo in homine, quid, 614. Dei similitudinem in homine Filius Dei reformavit, idque ei competeat, 631 et seq. Gradus divinae similitudinis in primo homine angelis, et nobis, 614. Similitudo haec perit in damnatis, sed remanet imago, 974. Dei quanta dignatio, patrem hominum esse, 1358. Dei dignationem solus novit expertus, 1503. Dei filii qui, 369. Dei ad nos spiritalis adventus, 720. Ejus illapsus in animam. *V. Anima*. Dei habitatio quomodo evadat anima, 1364. *V. Anima*. Dei domus, homo spiritualis, 1428. Deo dignum habitaculum, cujus nec ratio decepta, nec voluntas perversa, nec memoria fuerit inquinata, 1073. Deo templum in nobis edificandum et quomodo, 1072 et seq.

Deus ut inspector noster semper cogitandus, 831. Huius praesentiae cogitatio quam utilis, 831. Unde colligenda, 1509. Dei in anima praesentiae signa, 1528. Nullum omnino praesentiae Dei certius testimonium est, quam desiderium gratiae amplioris, 1064. Deo praesens qui Deum amat, 523. Deus vera anima vita, 855. Deo displicere non potest, cui placet Deus, 1349. Deo solo satiatur homo, 593. Tria vincula quibus Deo astringimur, 1095 et seq. Quomodo nascatur, crescat, et servetur in nobis, 1235. Deo inherere nihil aliud quam Deum videre, 1284. Puritas ad videndum Deum necessaria, 1380. Ad videndum Deum oculus mentis triplici est inquinamento purgandus, 1028. Deus in hac vita sicuti et videri non potest, 1174, 1380, 1405. Deum quomodo viderit Moyses, 882. Dei visio in caelis quam beata et suavis, 1380. *V. Visio*. Dei fruitio triplex in perfecta beatitudine, 1036. Sanctis aliter quam nobis exhibitur, 1041.

Dei maiestatem quomodo scrutari liceat, 1479. Quomodo videndus in creaturis, 1037. Creaturae sunt scala ad Deum, non tamen in beatos, 445. Dei cognitio quam necessaria, 1401. Quid de eo cognoscere possumus, 928. Eius cognitio sequitur cognitionem sui, 1401. Deus perfecte non cognoscitur, nisi cum perfecte diligitur, 1287. Deum cognoscendum et non cognoscendum quatuor differentiae, 1202. Hunc perfecte non cognoverunt philosophi, 1286. Deum quare non sentiebant gentiles, 1280. Deum ignorare homo nihil est, 36. Deum ignorare non possunt religiosi, 724.

Dei secretum filiis et amicis panditur, 162. Deus saepe revelat parvo, quod magno multisque donis non repleto concedit, 344. Dei visitatio. *V. Visitatio*. Deo quomodo implenda triplex animae potentia, 1037. Deus pro effectum diversitate quam efficax, 589, 721. Deus non solum dilectio considerata quam efficax, 589, 721. Deus non solum dilectio, sed et sapienter amandus, 1325. Amandus dulciter, prudenter, fortiter, 1327 et seq. Deus diligendus etiam ab infideli, 585. Deum non diligens, infidelis inexcusable, 586. Deus efficiens et finalis causa diligendi Deum, 593. Deus non diligitur sine praemio, etsi diligendus sine praemii intuitu, 591. Deum amans anima indesinenter inquirat, qua via, qua cautela, et ad quam ambulet mansionem, 1387. Deum cognoscendum, nec amantium poena, caecitas, 36. Deo soli debitus honor et amor non excludit honorem amorende sanctorum, 863. *Propter Deum* dicere nihil juvat, nisi Deus sit in corde, 850. *V. Amor Dei*.

Deo quadrifariam debemus gratiarum actionem, 866. Ipsi nullus unquam reddidit quod debet, 1154. Is in omni statu laudandus, 1092. Eius beneplacitum in omnibus inquirendum et tenendum, 44. Dei laus et grata memoria frequentanda, dum differtur praesentia, 1017. Deo confidentium differentia, 598. Deus timendus, cui nec resistere possumus, nec abscondi, 458. Tanto amplius timendus, quanto majora eius munera percipimus, 828. Quomodo hominem commendat, 1100. Est tam poena peccatorum, quam gloria humilium, 455 et seq. Placet uterque Deo, et peccator compunctus, et justus devotus, 1092. Deus praevinit preces piorum, 1289. Temporalium sufficientiam suis tribuit, 835. Magna promittit in hoc saeculo et in futuro, 833. Cur parcius subinde det quod homo desiderat, 835. Vult a se requirere quod pollicetur, 754. Mederi solet prius cordi quam corpori, 1219. A Deo trahi libertati non officit. 617. *V. Gratia*. Trahi. Deum querere quanti. 1094. *V. Desideria*. Querere.

Deo nos ipsos offerre debemus, 963. Ei ut auctori totos nos debemus, 1130. Deo dicata membra non sine gravi sacrilegio in usus vanitatis et curiositatis assumuntur, 847. Deo et saeculo servire impossibile, 123. Item Deo et divitiis, 589. Non potest esse Deo contrarium esse quid, et sibi coherere, 456. Secum dissentire oportet qui Deo consentire velit, 1562. Deo nos subji et eius gratia, diabolo nostra voluntas, 610. Deo servire non onus, sed ho-

nor, 364. Nihil est in rebus quod implere possit creaturam, nisi charitas Deus, qui solus major est illa, 1322. Equum est ut qui a Deo noluit suaviter regi, penaliter a se ipso regetur, 30. A Deo ad creaturas animam remitti poena gravissima, 1395 et seq. Deo recedente frigescent omnia, 1528. Dei sermo durus quibusdam, 588. *V. Durus*, et Sermo. Dei duplex auxilium, correctio et consolatio, 1333. Beneficia sua praevire solet malis, 257. Ad complementum suae gloriae nobis quodam modo opus habet, 1505. Cur ad suas actiones opera creaturae utatur, 1279 et seq. Nempe ad nostra merita, 620. Non dat nobis hic gloriam, sed pacem, 1303 et seq. Hominum quinque status sub Deo, 1101, 1103 et seq. Edocti a Deo alios docere debent, 1387.

Devotio est concepta de spe indulgentiae exultatio, 1322. Vno comparatur, aquae timor, 810. Timorem castificat, 31. Devotio et cognitio, animae alae duae, 949. Devotionis gratia per Mariam petenda, 808. Devotionis unguentum unde conficiatur, et quibus competat, 1293 et seq. Eius fervore bona opera condienda, 778. Devotionis aqua sine modestia, 1058. Devotione monachorum, praesertim in Quadragesima, daemon torquetur, 841. Devotio novitiis praestita, non data, 795. Devotionis obex, scripturae, 527. Devotionem exterminant vanitas, curiositas, voluptas, 1242.

Dextera et sinistra in Scriptura quid, 842 et seq. Dextrum ac sinistrum in Deo, 1443.

Diabolus superbiorum princeps, 1319. Scandalorum auctor, 85. Hominis hostis, 822. Daemonum ex diversis maleficiis diversa nomina, 863. Leo pius non timendus, 866. Malleus caelestis officis, 1044. Diabolus quae alae competant, quae manus, 954. Diabolus in paradiso an praeviderit ruinam suam, 574. Diabolo viam misericordiae interclusit obstinatio, 859. Diabolus quod in bonum respirare nequeat, non aliena facit violenta oppressio, sed sua ipsius in malo obstinata voluntas, et voluntaria obstinatio, 616. Diabolus quo sensu sedem suam possit ad Aquilonem, 574. Eius ruina hominum sit cautela, 1453. Poena cur aeterna, 614 et seq. Daemonum poena de angelorum et hominum felicitate, 1452. *V. Diabolus*. Per montes Gelboe designati, 1452. Ulpote gratiae incapaces, 1452. Item colles ob superbiam derelicti, 1451. Eorum fides, 467. Habitatio in aere, 573, 1452. Non vi, sed arte primos vicis parentes, 1128. Diabolus habuit potestatem in hominem, 652. Potestas illa iusta fuit, 631. Diaboli voluntas semper mala, potestas iusta et a Deo limitata, 1205. Diabolo absconditum fuit Incarnationis Sacramentum, 888. Diabolus tribus tentationibus Christum aggressus est, 837. Diaboli et Pharaonis devicti analogia, 1407.

Diabolus servit electorum salutis inscius et invitus, 954. Diabolus etsi nolens homini prodest, 1278. Cur homini tam infestus, 843. Spirituales acrius impugnat, 842. In oppugnanda fide frustratur, charitatem aggreditur, 220. Dei verba esse dura suadet, 1221. Daemonum via, circumventio et circumventio, 861. Ascensio et descensio, 861. Eorum fortitudo non timenda, sed cavenda astutia, 1128. Dei protectio contra eos, 841. Diabolus humilibus nesciens fabricat coronas, 1319. Jejunio insidiatur, 819. Quadragesimali monachorum devotione torquetur, 841. Diabolus quibus laqueis capiat homines, 1060. Diabolo baculo nostro nos caedit, 822. Diabolus neminem allicit nisi consentientem, 1563. Insidiatur maxime perseverantiae, 1066. Cur aliquando permittitur piis terrore, 841. Multos decipit sub boni specie, 1391. Meridies optanda ad deprehendendas diaboli fraudes, 1390. Diabolo subijciuntur nostra voluntate, Deo eius gratia, 610. Hominis status triplex sub diabolo, 1102. Diabolicum perseverare in malo, 719.

Diaconi ante annum vigesimum quintum non ordinandi, 661 n. Eos mensis principum ministrare indignum, 81 et seq. Diaconus illusionem nocturnam passus ministrare ea die non debet, 686.

DIAMITRIS comes in Hibernia, 679.

Dictare pro scribere, 285 n.

Divo abbas Senonensis, medicus, 68 n.

Dies mystici duo, unus huius saeculi, alter futuri, 761. Verus dies qui non novit occasum, aeterna veritas et vera aeternitas, 875. Dies tres unus sub Adam, alter in Christo, tertius cum Christo, 758. Dies spirans, dies aspirans, dies inspirans, dies expirans, dies conspirans, dies qui maledicunt sancti, 1521 et seq., 1523. Dierum longitudo hic promissa vita est aeterna, 875.

Difficultas viri fortis animum auget, 257.

Difficere, recedere a promissa fide, 205 n.

Dignationis titulus papae attributus, 417.

Dignitatis nomina refugit S. Bernardus, 73, 74. Dignitatis nomen ducibus attributum, 102. Dignitatem hominis demonstrant et praerogativa naturae, et potentia dominatus, 585. Dignitatis propriae ignarus homo, bestiis similis,

595. Dignitas periculosa, 254. Non tam elationis quam timoris causa 350. Monstruosa res, gradus summus, et animus infimus, 421. Dignitates ecclesiasticae homines multorum meritorum volunt, 43. Praelatus ante dignitatem debuit metiri vires, 420. Dignitas sine scientia nihil prodest, 585. Dignitates Ecclesiae rogans excludendus, 439. Dignitates ecclesiasticae quibus debeantur, 265. Ad Ecclesiae dignitates non promovendi peccatores, nisi praevia poenitentia, 26. Dignitatibus ecclesiasticis pueros praefici indignum, 454, 471. Dignitates ab indignis possideri quam indignum, 421 et seq. Dignitatis cura major quam sanctitatis praerogativa, 437. Dignitatum Ecclesiae abusus, 956. *V. Beneficia*.

Dilatio respicientiae periculosa, 117. Uti et voti, 116. In via vitae quo citius, eo facilius curritur, 343.

Dilectio Dei erga nos. *V. Amor Dei*. Charitas, Deus. Dilectio Dei nostram praevinit, 1560. Dilectio erga Deum tribus affectionibus excitatur et provehitur, 1220. Diligenti quatuor modi, 1223. Diligendi Dei causa, Deus est; modus, sine modo diligere, 583 n. Diligendi Dei causa efficiens et finalis Deus, 593. Diligere toto corde quid, 1329. Item ex tota anima, et ex tota virtute, 1329. Diligendus Deus etiam ab infideli, 585. Diligendi Dei causa duplex; ejus meritum, et nostrum commodum, 584. Non diligitur sine praemio Deus, quamvis sine praemii intuitu diligitur, 591. Dilectum votis quare, actibus sequere, fide inveniri, 1536. Pater perfecte non cognoscitur, nisi cum perfecte diligitur, 1287. Dilectio sponsae spiritualis, non carnalis, 1533. Dilectio pastori necessaria, 1147. Dilectio proximi vera, 598. Veritas dilectionis in exhibitione operis, 180.

Dilectio fraterna unde oriatur, 1421. Non vivit, qui non diligit eos inter quos vivit, 1106. Dilectio proximi ut iusta sit, Deus in causa esse debet, 594. Dilectio proximi tripliciter exercetur, 1220. Plus iusto velle diligi, minus a iusto est, 262. Inimicus quomodo et quare diligendus, 1440. *V. Amor*. Charitas.

DINE curiositas perniciosa, 571.

Dionysii (S.) monasterium prope Parisios plurima SS. martyrum turba nobilitatum, 79. Ad papam pertinet, 275. Petri patrimonium, 275. Huius monasterii laxior status, 79, 80 n. Reformatio per Sugerium abbatem, 77 n. Regularis observantia post reformationem, 79 et seq. Abbates Sugerius, Odo. *Vide suis locis*. Indicta celebrata apud S. Dionysium, 209 n.

Dionysii (S.) Remensis Cononici regulares, 383. Morensis ecclesiam ad condendum monasterium ordinis Clarae-Vallensis concedunt, 383.

Diocesis pro provincia, 54. Diocesis visitatio, 676.

Disciplina custos sanctitatis, modestiae, et honestatis, 444. Eius necessitas, 1310. In familia pontificis non negligenda, 444. Disciplina et custodia inferiori debet superior, 725. Disciplinae corporalis usus, 71. Etiam apud Cistercienses, 392.

Discipuli *V. Apostoli*.

Discentium varii fines, 1241.

Discidia inter monachos esse quam indignum 214 et seq. *V. Lites*.

Discordia et scandala angelis quantum displiceant, 1021 et seq. Discordia locus fit diabolo, sicut in pace Deo, 1075. Discors Deum non conciliat, 1349. Discordiae inter Ludovicum Juniores et Theobaldum comitem causae, 205, 206 et seq., 208.

Discretio commendatur, 900, 1436. Est ordinatio charitatis, 1346. Mater virtutum et consummatio perfectionis, 795. Sine fervore jacet, fervor sine discretionis praecipitatur, 1342. Zelum et clementiam moderatur, 424. Discretionis necessitas, 1436. Ut adhibenda in corporis maceratione, 795. Hanc suppleat virtus obedientiae, 795.

Dispensationi obnoxia Regulae, 502. Dispensandi auctoritas quibus competat, 501. Quid abbatibus liceat circa dispensationem Regulae, 503 et seq. Dispensandum ubi instat necessitas, 502. Ubi necessitas urget excusabilis dispensatio est; ubi utilitas, laudabilis; alias non dispensatio sed crudelitas est dissipatio, 433. Voti Remissio sine necessitate, non dispensatio, sed praerogativa est, 505. Disputatione non comprehenditur Deus, sed sanctitate, 437.

Dissensio monachorum poenitentiam irritam reddit, 298. Dissensione nihil in congregatione horribilius, 1216. Dissentire secum oportet, qui Deo consentire velit, 1562.

Dissimulatio proprium delicorum, 1408.

Distractionibus subjiciens anima, Dei visitationibus impleri non potest, 916.

Diversitas rituum in Ecclesia, 215. Diversitas consuetudinum charitatum non debet obesse, 215 et seq.

Divinis de rebus quomodo loquendum, 1443. Res divinas filii huius saeculi non percipiunt, 111 et seq. Negli-

gentia circa cultum divinum notatur, 724. *V. Officium divinum*.

Divionenses S. Benigni monachi Bernardo ob antiquam religionem chari, 33, n., 34, 35. Ab eo summo pontifici commendatur, 35. Haimericus item cancellario, 34. Petro presbytero cardinali, 35. Divionenses inter et Luxovienenses monachos controversia, 34 n.

Divites in sua nativitate Christus negligit, 783. Divitum acceptio praepauperibus praerogativa, 437. Divites mercantur colum a pauperibus, 1222.

Divitiae laqueus, 831. Homine indignae, 726. Pro eis quanta faciunt saeculares, 1176. Vere magna abusus, ut dives esse velit vermiculus vilis propter quem dominus majestatis factus est pauper, 903. Divitiis et Deo studere impossibile, 589. Divitiae cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, cum dolore amittuntur, 484, 1176. Eas esurit avarus ut mendicus, fidelis contemnit ut dominus, 1332. Earum contemptum in episcopo commendatur, 41. Divitiae justorum, quae, 291. Divitiae verae, virtutes, 726. Divitiae nostrae sunt panni Christi, 767. Item sanguis et crux ejus, 767.

Doctor bonus non est qui non fuerit discipulus 660. Docendum exemplo potius quam verbo, 1469. Silva et solitudo plus docent quam libri, 110. Doctoribus attributus magistri titulus, 107 n., 108.

Doctrina Spiritus non curiositatem acuit, sed charitatem accendit, 1286.

Dojo monachus de Trunco-Berengarii, 366 et seq.

Dogmata. *V. Judicium*.

Dolor de peccatis triplex, 1467 et seq. Doloris ex amore nascentis vis et vehementia, 1. Dolorem et pudorem timet humana fragilitas, 766. Quod non videt oculus, cor non dolet, 1040. *V. Conitio*.

Dolosi viri proprium est humilitatem praetendere, cum aliquid vult obtinere, 439.

Domare lupos pastoris est, non dominari ovibus, 420.

Domestici hostes periculosiores, 305. Domestici rebus incumbere episcopo indignum, 443. Mala a domesticis illata acerbiore, 1371.

Dominandi libido pontifici maxime vitanda, 426. Ministrare gloriosius quam dominari, 419. *V. Domare*.

Dominatus apostolis interdictus, 419.

Domus Dei, homo spiritualis, 1428. Ex angelis et hominibus constituitur, 1072. Eius preparatio, 999. Lapidem ejus vivi glutino cognitionis et dilectionis cohaerant, 1072.

Domus Dei monasterium ord. Cist., 339. Annona subsidium pro eo petit S. Bernardus a Sugerio, 339.

Dona tria Spiritus sancti pignus; salutis, robor vitae, scientiae lumen, 932. Dona sua Deus dividit in merita et praemia, 620. Dona septem Spiritus sancti in septem Christi apparitionibus, 905. Dona Dei sunt merita nostra, 972. Homini quomodo donata omnia, 1085. In donis Dei quid cavendum, 1320.

Dormitio quadruplex, 1244.